-1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

c3AE3INETE DO REITOR

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO N9 061 187

0 Reitor da Universidade de Brasília, Presidente do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extenso, no uso de suas atribuições, ouvido o referido órgão
Colegiado, em sua 81a. reunio, realizada em 13.11.87, e tendo em vista o constan
te dos M.ECO 244/87, OI.GEA 021/87, OI.SER 032 e 035/87 e M.SOL 095/87,

.

RESOLVE

Compor as Comissões Examinadoras dos Concursos Piiblicos, previs
tos no Edital n9 013/87, relativos aos Departamentos de Economia, Geografia, Ser
viço Social e de Sociologia, do Instituto de Cincias Humanas, ficando assim cons
tituídas, por áreas, pelos Professores:

III - ECO

Áreas: História Econmjca do Brasil e da Amrica Latina e de
IIIistria Econ&iica - Membros Efetivos: LUIZ ALBERTO DIAS L. DE VIEIRA MONIZ BAN
DE IRA (HIS - Presidente), FLÁVIO RABELO VERSIANI (ECO) e RUY MAURO DE ARAÚJO MARI
NI (REL). Suplentes: ANTÔNIO B. DE CASTRO (UFRJ), CLLI0 CAMPOLINA (UFMG) e FRAN
CISCO IGLESIAS (UFMG). -

Áreas: Teoria Econmica II e de Economia Política - Membros Efe
tivos: JEAN LUC SANMY ROSINGER (ECO - Presidente), ANTONIO B. DE CASTRO (UFRJ) e
ELEUTÊRIO PRADO (USP). Suplentes: FREDERICO MAZZUCHELLI (USP), JOÃO HERALDO LIMA
(UFMG) e JONAS ZONINZEIN (UFRJ).

Área: Econometria - Membros Efetivos: AÊRCIO DOS SANTOS CUNHA
(ECO - Presidente), JORGE DE SOUZA (EST) e NEANTRO SAAVEDRA RIVANO (ECO). Suplen
tes: ANTÔNIO SALAZAR BRANDÃO (FCV), FERNANDO DE HOLANDA BARBOSA (FGV) e JOÃO LUIZ
MÁSCOLO (IBMEc).

Áreas Teoria EconSmica 1 e de Teoria Econ&nica III - Membros E
fetivos: JOÃO DO CARMO OLIVEIRA (ECO - Presidente), JOAQUIM PINTO DE ANDRADE(ECO)
e JUAN CARLOS LERDA (ECO). Suplentes: ANTÔNIO SALAZAR BRANDÃO (FGV), EDMAR LISBOA
BACHA (PUC/RJ) e FERNANDO DE HOLANDA BARBOSA (FGV).

FIe4 1

Área: Geografia HuwanaLato Sensu - Membros Efetivos: ALDO PAVIA
NI (GEA - Presidente), MÁRCIA REGINA DE ANDRADE (GEA) e SADI DAL ROSSO (SOL). Su
plentes: RAIMUNDO NONATO SANTANA (ECO), ÉLBIO NÊRIS GONZALES (SOL)e TÂNIA NAVARRO
SWAIN (HIS)

UNIVFNSIL)ADE DE B[AfÍLJA
	n,

OAHINETE FIO REI FOR

Área: Cartografia - Membros Efetivos: MARIA NOVAES PTNTO(CEA-Pre
sidente) , MÁRIO DINIZ DE ARAOJO NETO (CEA) e CEZAR SANCHES (UNESP) Suplentes: AL
DO PAV1 ANtI (GR) , PIEI LLPPE WANTEZ (EMBRAPA-Bsh) e ANTONIO NETO ~GO). -

Á rea: FotoirIterpretaça) e Seíisoreaineiito Remoto - Membros 	Efe ti
vos: MÁRIO Di NiZ DE ARA[JJO NETO (UFA - Presidente) MARIA MARGARIDA M. CUIMARAES
(CEA) e MARTA VTLNIA RABELO DE MORAIS (CEA) . Suplentes: NHYRO CONÇALVES L. FILHO
(1 BGF-Bsb) MAR IA NOVA IS PINTO (CRA) e I'Ill LFE'PE WAN [EZ (EMBRAPA-Bsh)

III - SER

Área: Modo, Tecn ica e Prít íca do Serviço Social - Membros Efe
tIVOS: VIGENTE DE I'AULA FALE LHOS (SER - Presidente) , MAR IA Cl LENE M . SALLES DOS
SANTOS (SER) e EVA TERI:Z 1 NHA S II VE 1 R.A FAI.,EIROS (SER) . Suplentes: MARY DAYSE 1< INZO
(SER) , AlDAVE BRASIL UARI:lIy (SER) e S1.iELl NETT(.) CAMPOS (SER)

Área: Política Social e Desenvolvimento de Comunidade - Membros
Efetivos: AIi)AYR BRASIL BARTFIY (SER 	Presidente) , MARY DAYSE KINZO (SER) e lAIS?

RORIZ (SER) . Suplentes: POFYARA AMAONE1 DA P. PEREIRA (SER), MAR[A 	CI LENE 	M.
SALLES DOS SANTOS (SER) e VI CENIE DE I'AtIlA FAlE [NOS (SER)

IR - SOL

Área: Sociologia (Teoria SocioIgica e Sociologia Rural) - 	Mcm
bros Efetives: YVES CHAIOITIT (Sol - Presidente), 	IVAN 	SlRCl() 	FREI Rl 	DE SO[IZA
(EMBRAP\) e DEN [CIO VIER) SCIIM 11)1, (SOL) . Suplentes: FERNANDO CORRI: LA DIAS 	(SOL),
GENTIL MART 1 NS DIAS (SOL) e ANA MAR IA FERNANDES (SOL).

.

Brasília, JC3 de dr,euibro de 1987.

'Si

(

CR [SIOVAM BIJARQEJE
Reitor

cc: CRE-VRt-LIID-ECO-GEA-SER-SOL--SOCACS-SCA.